
Municipio della Città di Naso
Città Metropolitana di Messina

Ufficio Sindaco
Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000

P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it

Ordinanza Sindacale
N. 52 del 08/08/2025

Oggetto: FESTEGGIAMENTI RELIGIOSI E PROCESSIONE IN ONORE DI S. GIULIANO DEL 12
AGOSTO 2025. DIVIETI, AUTORIZZAZIONI E REGOLAMENTAZIONE/SOSPENSIONE DELLA
VIABILITÀ SULLE STRADE INTERESSATE DAL CORTEO.

I L   S I N D A C O

Premesso:

➢ VISTA la comunicazione dell'Arc. Don Francesco De Luca, inerente lo svolgimento della processione
religiosa in onore di S. Giuliano  del 12 agosto 2025, introitata al prot. gen. dell'Ente col n.  12186/2025;

➢ CONSTATATO che le citata processione si svolgerà, come da tradizione, seguendo il seguente percorso
C.da Catena – SS 113, Case Rosa e viceversa;

➢ RAVVISATO che per lo svolgersi di detto corteo religioso, sulle strade aperte al traffico veicolare, specie
sulla SS 113 -  ad alta densità di traffico, dato anche il periodo - si rende necessario, per chiari motivi di
sicurezza, sospendere la circolazione per il tempo strettamente necessario per il transito della processione;

➢ DATO ATTO che, per in detti festeggiamenti, non sono previsti spettacoli /intrattenimento serali; 

➢ RITENUTO dover emettere apposito provvedimento che regoli la viabilità nei citati avvenimenti;

➢ VISTO il Codice della Strada;

➢ VISTO il D.Lgs. 267/00;

➢ VISTO l’Ordinamento Amm.vo vigente in Sicilia;

➢ VISTO la propria competenza;

Per i superiori motivi;

O R D I N A

Martedì 12 agosto 2025:

DIVIETO DI SOSTA:

dalle ore 16:00 alle ore 22:00, comunque fino alla fine del corteo processionale, è istituito il divieto di sosta  nella
C.da Catena, tratto ricadente nella zona antistante l’ex edificio scolastico,  adibito anche a chiesetta, ambo i lati;



➢ SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE:

Per il periodo di transito della processione, previsto fra le ore 19:30 e le ore 21:00, comunque durante il transito
del corteo processionale, è sospesa la circolazione veicolare sulle seguenti strade e con le modalità ivi indicate:

➢  sulla SS 113,  tratto compreso fra il Km. 09+300 c. ed il Km. 96+600 c.  Incrocio SS 113 – S.P.  146 bis.
Strada complesso residenziale cd Case Rosa. Sulla SS 113, gli agenti preposti alla regolamentazione del
traffico, qualora ritenuto opportuno /necessario, potranno garantire lo scorrimento del traffico in regime
di senso unico alternato, sulla corsia opposta rispetto a quella interessata dalla processione. 

Dovrà, comunque, essere garantito il transito ai mezzi di soccorso e per eventuali altre provate emergenze;

Prevarranno sempre le segnalazioni degli Agenti preposti alla regolazione del traffico (giusto art. 43 C.d.S.), a
cui gli utenti sono tenuti ad ottemperare senza indugio.

AUTORIZZA

L'allaccio delle luminarie sull'impianto della pubblica illuminazione nei giorni 09 e 10 agosto 2025. Tale 
allaccio deve essere posto in essere da un elettricista abilitato, con rilascio di attestazione di montaggio 
a perfetta regola d'arte;

 D I S P O N E

➢ Che la presente sia inviata a:

➢ Al Corpo di Polizia Municipale;

➢ Alla locale Stazione Carabinieri;

➢ All'Arc. Don Francesco De Luca;

➢ Che la presente sia pubblicata all’Albo Pretorio on-line, nonché sul sito internet Istituzionale.

A V V E R T E

Che,  contro  la  presente  Ordinanza è  ammesso,  nel  termine  di  60  giorni,  dalla  data  di  pubblicazione  all’Albo
Pretorio on-line, ricorso al T.A.R. di Catania, oppure, in via alternativa, ricorso al Presidente della Regione Siciliana,
da proporre nel termine di gg. 120 sempre dalla data di pubblicazione.

IL SINDACO
Dott. Gaetano Nanì

(Firmato Digitalmente)Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GAETANO NANI' in data 08/08/2025


